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Feb

	
		
Vaimse tervise spetsialistide konverentsil Vinnitsas tõdeti palliatiivravi arendamise vajadust


	

	

	
		
		
		Ukraina vaimse tervise valdkonda panustava ESTDEV projekti „Ukraina vigastatud võitlejate ja nende pereliikmete vaimse tervise toetamine läbi Ukraina tervishoiu- ja haridustöötajate koolitamise ja koostöö“ raames toimus Vinnitsas, Podolski Regionaalses Onkoloogiakeskuses, rahvusvaheline vaimse tervise konverents, kus esines ka Regionaalhaigla psühholoog Inna Gorislavskaja.

Regionaalhaigla palliatiivravikeskuse psühholoog Inna Gorislavskaja ettekanne andis ülevaate Regionaalhaigla palliatiivravikeskusest ning psühholoogi tööst onkoloogiliste haigete abistamisel. „Onkoloogilistel haigetel esineb palju stressi ja vaimse tervise probleeme ning Ukraina sõjaolukord võimendab neid muresid veelgi, seetõttu on väga oluline, et kaasaegsed palliatiivravi võimalused oleksid Ukrainas kättesaadavad,“ rõhutas Gorislavskaja.

Sealne palliatiivravi eestvedaja Natalia Lapšova märkis Ukraina statistikale toetudes, et vähijuhtude arvud eri paikmete osas Ukrainas on tõusuteel ning vähki avastatakse palju ka sõduritel. “Põhjusi selleks on mitmeid, rolli mängib nii sõjapiirkondades leviv kiirgus kui ka sõjaga kaasnev stress ja vaimse tervise probleemid,“ nentis Ukraina psühholoog. Psühholoogi sõnul on koostöö Eestiga äärmiselt tänuväärne ning plaanis on jätkukoolitused ja visiidid nii Eestis kui ka Ukrainas.

Kasvavate vähijuhtude foonil on Eesti kogemus palliatiivravikeskuse ülesehitamisel väga oluline. „Oleme enda palliatiivravikeskuse loomisega alles algusjärgus ning vajame praktilisi nõuandeid ja soovitusi, kuidas palliatiivravi parimal viisil korraldada,“ ütles Lapšova.

Konverentsil osalesid vaimse tervise spetsialistid üle Ukraina.
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Ukraina abistamiseks läbi viidavatest projektidest


	

	

	
		
		
		Klaster on Ukraina abistamiseks võtnud ette mitmeid samme, käivitunud on Eesti Rahvusvahelise Arengukoostöö Keskuse (ESTDEV) poolt rahastatud  vaimse tervise projekt Ukraina sõdurite ning nende lähedaste aitamiseks, Ukraina poole on teele saadetud kiirabiautod, ravivoodid, ortopeedilised vahendid, ravimid ning Regionaalhaigla palliatiivravi meeskond aitab Vinnytsia linnas asuval Podolski RegionaalseL Onkoloogiakeskusel luua kaasaegset palliatiivravikeskust.

Fookuses on vaimne tervis

Ukraina tervishoiusüsteemi nõrk lüli on olnud juba enne sõda  psühholoogiline abi ja kriisinõustamine. Sõjaolukorras on vajadus professionaalse psühholoogilise abi järele muutunud kriitiliselt oluliseks.

2023. aasta suvel algas Ukraina vaimse tervise valdkonda panustav ESTDEV projekt „Ukraina vigastatud võitlejate ja nende pereliikmete vaimse tervise toetamine läbi Ukraina tervishoiu- ja haridustöötajate koolitamise ja koostöö“, milles osaleb lisaks teistele projektipartneritele ka Regionaalhaigla.

Projekti raames on Eesti delegatsioon külastanud kaks korda Ukrainat, käinud erinevates tervishoiuasutustes ja psühhiaatriakliinikutes. Samuti osaleti oktoobris Jaremches toiminud rahvusvahelisel konverentsil, kus teiste seas tegid ettekande Regionaalhaigla kliiniline psühholoog Marko Neeme, eelmisel aastal ka Regionaalhaigla psühhiaatriakliiniku konverentsil osalenud Kanadas praktiseeriv psühhiaater Jakov Shlik ja psühhoanalüütik Endel Talvik.

Septembris toimus Regionaalhaigla psühhiaatriakliinikus kolmepäevane seminar Ukraina psühholoogidele ja psühhiaatritele. Regionaalhaigla juhtivpsühholoog Kristi Kalvik kommenteeris seminari järgmiselt. “Koolitusel osalesid psühholoogid Ukraina eri piirkondadest ning üheks oluliseks eesmärgiks oli aidata luua ühtne võrgustik, mis võimaldaks keerulises sõjaolukorras kogemusi jagada, nendest õppida ning  üksteist toetada. Seminaril harjutasime koos ka eneseabivõtteid, millest on kasu nii abiandjale endale kui ka patsientidele, tutvustasime psühholoogilist esmaabi kui olulist meetodit kriisiga toimetulekul, rääkisime psühholoogilisest abist lastele ja perele tervikuna ning tegime koos praktilisi harjutusi õpitu kinnistamiseks.“ Kalviku sõnul on oluline ka kogemus Eesti psühholoogidele, kes saavad Ukraina kolleegidelt palju väärtuslikku.

Funktsionaalsed ravivoodid Ukraina haiglatele

Detsembris saadeti Regionaalhaigla Hiiu korpustest Ukraina suunas teele 66 funktsionaalset ravivoodit.

Palliatiivravi vajab vaimse tervise edendamist ja  arendamist tõusvate vähijuhtude foonil 

Regionaalhaigla palliatiivravikeskuse psühholoog Inna Gorislavskaja esines ettekandega Podolski Regionaalse Onkoloogiakeskuse rahvusvahelisel konverentsil. Ettekanne andis ülevaate psühholoogi tööst onkoloogiliste haigete abistamisel. Sealne vaimse tervise eestvedaja Natalia Lapšova ütles, et nende jaoks on Eesti kogemus vaimse tervise keskuse ülesehitamisel väga oluline. „Oleme enda keskuse loomisega alles algusjärgus ning vajame praktilisi nõuandeid ja soovitusi, kuidas vähihaigete palliatiivravi parimal viisil korraldada,“ ütles Lapšova ning lisas: “Ukraina statistikale toetudes, on vähijuhtude arvud eri paikmete osas Ukrainas tõusuteel, vähki avastatakse palju just  sõduritel.“ Põhjusi selleks on mitmeid, rolli mängib nii sõjapiirkondades leviv kiirgus kui ka sõjaga kaasnev stress ja vaimse tervise probleemid.
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UKRAINIAN MEDICINE IS AN EUROPEAN CHOICE IІ INTERNATIONAL MEDICAL SCIENTIFIC AND PRACTICAL CONGRESS


	

	

	
		
		
		ProgramYaremche Ukraine 1
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Eesti aitab Ukrainat psühholoogilise rehabilitatsiooni osas


	

	

	
		
		
		Sel nädalal võõrustab Eesti 40-t Ukraina meditsiinitöötajat, kes saavad täiendkoolitust psühholoogilise esmaabi ja psühholoogilise rehabilitatsiooni osas.

“Koolitusele saabusid psühholoogid Ukraina eri piirkondadest ning meie kolmepäevase seminari üheks oluliseks eesmärgiks on aidata luua ühtne võrgustik, mis võimaldaks keerulises sõjaolukorras kogemusi jagada, nendest õppida ning üksteist toetada. Seminaril harjutame koos ka eneseabivõtteid, millest on kasu nii abiandjale endale kui ka patsientidele, tutvustame psühholoogilist esmaabi kui olulist meetodit kriisiga toimetulekul, räägime psühholoogilisest abist lastele ja perele tervikuna ning teeme koos praktilisi harjutusi õpitu kinnistamiseks,” ütles Põhja-Eesti Regionaalhaigla juhtiv psühholoog Kristi Kalvik. “Mida paremad on Ukraina meditsiinitöötajate teadmised selles valdkonnas, seda tõhusamalt suudavad nad miljoneid abivajajaid aidata”.

Ida-Tallinna Keskhaigla ambulatoorse taastusravi keskuses saavad Ukraina tervishoiutöötajad lisaks psühholoogilisele rehabilitatsioonile ka täpsema arusaama vaimse tervise füsioteraapiast. ITK Ambulatoorse taastusravi keskuse juhataja Katrin Olo-Laansoo sõnul on vaimse tervise füsioteraapia väga oluline erinevate füüsiliste vigastustega patsientide puhul. “Näiteks, kui võitleja on lahingus kaotanud käe või jala, on suur tähtsus ka edaspidisel vaimse tervise füsioteraapial, et oma eluga paremini toime tulla. Meie ambulatoorse taastusravi keskus on pikka aega teinud koostööd NATO ja Eesti Kaitseväega justnimelt haavata saanud võitlejate rehabilitatsiooni osas ning nüüd me aitame Ukrainat”.

Täna on rehabilitatsioon vajalik mitte ainult sõjapiirkonnast naasvatele sõjaväelastele, vaid ka nende vanematele, abikaasadele ja lastele. MTÜ Eesti Meditsiiniekspordi klastri juhatuse liikme ja ITK kommunikatsiooni- ja turundusjuhi Inge Suderi sõnul on psühholooge vaja nii ajutiselt okupeeritud aladel elavatele inimestele, rindealade elanikele, riigisiseselt ümberasustatud isikutele kui ka neile, kellel on sugulased okupeeritud aladel. “Samas peab silmas pidama, et selle projekti käigus meie eksperdid ainult ei õpeta, vaid kindlasti õpime oma Ukraina kolleegidelt ka ise. On ju Ukrainas toimuva sõja mõju inimeste vaimsele tervisele oma mahult ja keerukuselt ülisuur ja olukord seal unikaalne.”

Eesti rahvusvahelise arengukoostöö keskuse ESTDEV toetatud projekti raames koolitatakse kokku 200 Ukraina tervishoiuspetsialisti ja kõrgkoolide õppejõudu. Nendes Ukraina tervishoiuasutustes, kus ravitakse sõjas vigatatuid, plaanitakse juurutada ja rakendada psühholoogilist esmaabi kui olulist meetodit post-traumaatilise stressihäire ja muude psüühiliste seisundite ärahoidmisel ja leevendamisel.

Maailma terviseorganisatsiooni WHO andmetel kannatab üks viiest eelneva kümne aasta jooksul sõjasituatsioonis olnud inimesest erinevate vaimse tervise häirete all alatest depressioonist, posttraumaatilisest stressihäirest kuni bipolaarsete häirete ja skisofreeniani. Laiendades eelpooltoodud statistika Ukrainale, kannatab Ukrainas hinnanguliselt kuni 9,6 mln

inimest erinevate psüühikahäirete all. Psühholoogiline esmaabi peale traumaatilist sündmust aitab inimestel olukorraga toime tulla ning vähendab tõenäosust, et kujuneb välja pikaajaline psüühiline haigus ning sellega väheneb ka niigi nõrga Ukraina tervishoiusüsteemi koormus.

Ukraina tervishoiutöötajate ja kõrgkoolide õppejõudude erialane koolitus ning psühholoogilise esmaabi baasteadmiste kursus aitab saadud teadmisi järgnevatel aastatel kasutada ja edasi levitada.

Eestist on koostööprojekti kaasatud PERH, ITK ja Tallinna Tervishoiu Kõrgkooli eksperdid. Ukraina poole pealt on peamisteks partneriteks Karpaatia regiooni arstide liit eesotsas liidu juhi ja Ukraina Teaduste Akadeemia liikme dr Oleksander Marusyniga, Ivano-Frankivski Akadeemia eesotsas prorektor dr Oleg Bilousiga ning Ukraina kaitsejõudude meditsiiniteenistuse kolonel Andriy Kikh, kes on Irpinsky sõjaväehaigla peapsühholoog.
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Eesti aitab Ukraina võitlejaid ja nende lähedasi psühholoogilise esmaabiga


	

	

	
		
		
		Eesti vaimse tervise spetsialistid aitavad lähema aasta jooksul Ukraina võitlejaid ja nende lähedasi, pakkudes peredele psühholoogilist esmaabi ning korraldades vaimse tervise nõustamiskoolitusi Ukraina tervishoiuasutustele. 

Eesti ekspertide esimene visiit Ukrainasse toimub juulis. „Projekti raames korraldame erialaseid koolitusi ja teabepäevi kokku 200-le Ukraina tervishoiuspetsialistile ja kõrgkoolide õppejõududele. Samuti nõustavad Eestist pärit vaimse tervise spetsialistid Ukrainas kohapeal psühholoogilise traumaga peresid,“ räägib MTÜ Eesti Meditsiiniekspordi klastri juhatuse liige Inge Suder projekti käivitumisest.

„Lisaks võõrustame 2023. ja 2024. aastal Ukraina spetsialiste Eestis, kus toimub osa projekti koolitustest,“ märgib Suder. Tema sõnul aitavad eestlaste eestvedamisel Ukraina tervishoiutöötajatele ja kõrgkoolide õppejõududele korraldatavad koolitused kaasa Ukraina tervishoiusüsteemi jätkusuutlikule toimimisele järgnevatel aastatel.

Ukraina Teaduste Akadeemia liige, Rahvusvahelise Arstide Assotsiatsiooni esimees Karpaatia regioonis dr Oleksandr Marusyn sõnab, et “tingimustes, kus toimub Venemaa ja Ukraina sõda, on rehabilitatsiooniküsimus Ukraina rahvusliku julgeoleku küsimus. Psühholoogiline rehabilitatsioon on olulisel kohal militaarpersonali kaasaegses taastusravis, kuna sõjast põhjustatud stress on kroonilist päritolu ning sel on kalduvus aja jooksul järk-järgult halveneda,“ räägib ta.

„Täna on rehabilitatsioon vajalik mitte ainult sõjapiirkonnast naasvatele sõjaväelastele, vaid ka nende vanematele, abikaasadele ja lastele. Psühholooge on vaja nii ajutiselt okupeeritud aladel elavatele inimestele, rindealadel elanikele, riigisiseselt ümberasustatud isikutele kui ka neile, kellel on sugulased okupeeritud aladel. Ajakirjanikud, politseinikud, tuletõrjujad, ehitajad, elektrikud ja teised inimesed, kes pikka aega täidavad oma kutsetegevust peaaegu rindejoonel ehk äärmuslikes ja traumeerivates tingimustes, võivad olla potentsiaalsed rehabilitatsioonikeskuste patsiendid. Ukraina meditsiinitöötajate erialane koolitus selles valdkonnas on hädavajalik ja aitab Ukrainal sõda võita ning ületada kõik selle tagajärjed. Täname oma Eesti partnereid nende toetuse ja abistamise eest,” sõnab dr Marusyn.

Põhja-Eesti Regionaalhaigla psühhiaatriakliiniku juhataja dr Kaire Aadamsoo selgitab, et projekti käigus Ukrainale antavad koolitused ja psühholoogiline esmaabi keskenduvad lahendustele, kuidas peale traumaatilisi sündmusi olukorraga paremini toime tulla. „COVID-19 kriisinõustamine  andis meie vaimse tervise spetsialistidele olulise kogemuse psühholoogilise esmaabi kui meetodi rakendamisel kriisiolukordades. Soovime anda panuse Ukraina sõjas kannatanud võitlejate ning nende lähedaste abistamiseks ja kaasa aidata Ukraina vaimse tervise valdkonna jätkusuutlikkusele,“ ütleb dr Aadamsoo.

Ukrainas on kuni viimase ajani väga vähe tähelepanu pööratud vaimse tervise valdkonna arendamisele. Sõjaolukorras muutus vajadus professionaalse psühholoogilise abi järele aga kriitiliselt oluliseks ning vaimse tervise valdkonna nõrk tase on oluliseks tervishoiusüsteemi kitsaskohaks. Maailma Terviseorganisatsiooni (WHO) andmetel kannatab üks viiest eelneva kümne aasta jooksul sõjasituatsioonis viibinud inimesest erinevate vaimse tervise häirete all alatest depressioonist, posttraumaatilisest stressihäirest kuni bipolaarse häirete ja skisofreeniani. Ukrainas on hinnanguliselt kuni 9,6 miljonit inimest ohustatud erinevatest psüühikahäiretest.

Projekti eesmärgiks on parandada läbi psühholoogilise esmaabi Ukraina võitlejate ning nende lähedaste vaimse tervise olukorda ning aidata koolituste ja praktika abil Ukrainal vaimse tervise kriisiga paremini toime tulla. Eestist on koostööprojekti kaasatud Põhja-Eesti Regionaalhaigla, Tallinna Tervishoiukõrgkooli ja Ida-Tallinna Keskhaigla eksperdid. Ukrainast on peamisteks partneriteks Karpaatia regiooni Rahvusvahelise Arstide Assotsiatsioon eesotsas selle juhi ja Ukraina Teaduste Akadeemia liikme dr Oleksander Marusyniga, Ivano-Frankivski Akadeemia eesotsas prorektor dr Oleg Bilousiga ning Ukraina kaitsejõudude meditsiiniteenistuse kolonel, Irpinsky sõjaväehaigla peapsühholoog Andriy Kikh.

Projekti toetab Eesti rahvusvahelise arengukoostöö keskus ESTDEV ning seda juhib MTÜ Eesti Meditsiiniekspordi Klaster, millel on pikaajaline koostöö Ukraina tervishoiuasutustega erinevate tervishoiuprojektide näol.
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Rahvusvaheline koostöö tagab patsientidele tipptasemel uroloogilise abi


	

	

	
		
		
		Eesti uroloogiameeskonnaga liitus mainekas professor Peter Rehder Austriast (Medical University Innsbruck), kes on tegev ja tuntud eelkõige rekonstruktiivuroloogia ning lasteuroloogia valdkonnas. Tegemist on ainulaadse koostöö algusega Eesti uroloogias, mis võimaldab lähiaastatel regulaarselt teostada tipptasemel kuseteede rekonstruktiivseid operatsioone uroloogiakeskuses.

„Nüüdsest on võimalik keerulisemate ning harva esinevate uroloogiliste haigustega patsiente konsulteerida ja ravida Eestis. Enam ei pea saatma patsiente välismaale ravile või kutsuma sealt spetsialiste. Teeme esimesi samme keeruliste kuseteede rekonstruktiivset sekkumist vajavate patoloogiate ravi koondamise suunas,“ ütles ITK uroloogiakeskuse juhataja dr Martin Kivi.

„Koostöö professor Rehderiga annab võimaluse jagada teadmisi kolleegidega rekonstruktiivuroloogia valdkonnas üle Eesti, kaasata urolooge operatsioonidele, mis võimaldab neil rakendada omandatud teadmisi hiljem ka oma praktikas“.

Professor Peter Rehder on meeste lingu „AdVance“ leiutaja, millega on ravitud tuhandeid stress-uriinipidamatusega mehi üle maailma.
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Ukraina delegatsiooni külaskäik


	

	

	
		
		
		17. novembril külastas Eesi Haiglaid 37-liikmeline delegatsioon Ukrainast. Külaliste hulgas olid haiglajuhid, üldarstid, günekoloogid, kiirabiarstid, kirurgid ja rahvatervise spetsialistid.

ITK Ravikvaliteedijuht dr Ene Mäeots tutvustas delegatsioonile Eesti arstiabi ja ITK-d. Lisaks tutvuti laboritööga, naistekliiniku, kirurgiakliiniku, EMK ja uue PET/KT seadmega.

Ukraina kolleegid jäid visiidiga väga rahule ja tänavad väga informatiivse ja sisuka päeva eest.  Samuti täname ka meie kõik visiidi õnnestumisele kaasa aidanud ITK töötajaid.
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10. oktoober Algas triaažiõdede koolitusprogramm


	

	

	
		
		
		Tallinna Tervishoiu Kõrgkoolile  ESF meetme kaudu antud täiendõppekava ning esitatud „Triaažiõdede koolitusprogrammi“ taotlus sai kinnitatud. Koolituse maht on 56 akadeemilist tundi.

„Triaažiõdede väljaõpe toimub tavaliselt erakorralise meditsiini keskuses kohapeal. Samas oleme tundnud vajadust spetsiifilise väljaõppe järele, mis keskenduks just õdede töö eripärale triaažis,“ ütles kirurgiakliiniku õendusjuht Kätlin Pallo. „Käesolev koolitus on kindlasti tähelepanuväärne ka selle poolest, et lektorid ja osalejad on nii meie haiglast kui ka PERH`ist ning Lääne-Tallinna Keskhaiglast. See annab võimaluse jagada omavahel väärtuslikke EMO-spetsiifilisi kogemusi“.
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Eesti kaasaegseim diagnostikaseade


	

	

	
		
		
		9. novembril avatati Ida-Tallinna Keskhaiglas statsionaarne positronemissioontomograaf (PET), millega hakatakse teostama diagnostilisi uuringuid põhiliselt onkoloogilistele patsientidele. Tegemist on hübriidse molekulaarkuvamisseadmega, kus lisaks PET-ile on ka kompuutertomograafia (KT) võimekus – kaks uuringuseadet ühes.

 Seni külastas ITKd kaks korda kuus Põhjamaades ringi sõitev mobiilne PET/KT üksus. ITKs on PET-uuringuid teostatud üle 15 aasta, nüüd aga kolitakse bussist haigla ruumidesse statsionaarse seadmega. See on suur samm edasi, mis tagab uuringu parema pildikvaliteedi ja parema kättesaadavuse pahaloomulise kasvajaga patsientidele.

„Onkoloogia on prioriteet ja meil on rõõm panustada selle arengusse ITKs,“ ütles Ida-Tallinna Keskhaigla Nukleaarmeditsiini keskuse juhataja dr Anne Poksi. „Optimaalne on ühes päevas uurida 5-6 patsienti. Patsient peab uuringuks varuma kuni 3 tundi, millest enamus on ooteaeg  märkaine kogunemiseks haiguskolletes. Tegemist on keerulise molekulaarkuvamisuuringuga, mille järele on Eestis suur nõudlus“.

PET/KT seade on valmistatud USAs. See lennutati Ühendriikidest Saksamaale ja Saksamaalt jõudsid seadme osad Eestisse septembris. Oktoobrikuu jooksul toimus aparatuuri seadistamine ja töötajate väljaõpe.

Seadme maksumuseks oli 2,7 miljonit eurot, mis on haiglale viimaste aastate üks suuremaid investeeringuid.
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Balti Radioloogia Kongressil demonstreeriti uusimaid praktikaid veresoontekirurgias


	

	

	
		
		
		6.-8. oktoobrini toimub Tallinnas Kultuurikatlas rahvusvaheline Balti Radioloogia Kongress, mis on toob kokku radioloogia eriala arstid, spetsialistid ja üliõpilased üle kogu maailma.

Kongressi raames korraldati veresoontekirurgia töötuba, kus lisaks meie arstidele osalevad maailma juhtivad veresoontekirurgid dr David Beckett (The Whiteley Clinics) ja angioloog dr Torsten Fuss (Elblandklinikum Radebeul, Saksamaa).

Töötoas tutvustati uusimaid lahendusi kriitilise jalaisheemia ravis patsientidel, kellel haiguse tõttu on arteriaalne vereringe häiritud on ning kellel ilma selle protseduurita tuleks jalg amputeerida. Kaasaegsete soontesiseste tehnikate ning instrumentidega on võimalik päästa patsiendi jäsemed gangreenist ja sellega kaasnevast amputatsioonist ning säilitada inimese võimalus iseseisvale elule ka kõrges eas. Iseseisvalt toimetulek tähendab omakorda vähem kõrvalise abi vajamist tulevikus ja ka vähem kulutusi arstiabile meditsiinisüsteemis. „Oma kogemuse ja omandatud töövõtete tõttu on ITKs võimekus endovaskulaarset varikoosi ravida. Tüsistusi praktiliselt ei ole. Sama lugu on günekoloogiliste patsientidega,“ ütles angiograafia osakonna juhataja kardioloog dr Sulev Margus.

Veresoontekirurgia tõttab appi ka ebatüüpilise asetusega veenilaienditega patsientidele. Kui rohkem tuntud jalgade veenilaiendid on eelkõige kosmeetilise iseloomuga, siis näiteks väikevaagnas olevad veenilaiendid võivad üksikutel juhtudel oma survega ümbritsevatele kudedele olla kroonilise alakõhuvalu põhjuseks. „Ekslikult arvatakse, et sümptomaatiline väikevaagna varikoos on ainult naiste probleem. Ka meestel võivad analoogsed veenilaiendid esineda näiteks munanditel, põhjustades valulikkust ning ka viljatust. Naistel on väikevaagna veenilaiendite teke sageli seotud raseduste ja sünnitustega. Kuigi enamus nendest muutustest kaebusi ei põhjusta, võivad üksikutel juhtudel just need veenilaiendid olla seotud kroonilise alakõhuvaluga, põhjuseks väikevaagna varikoos. Need patsiendid võidaksid multidistsiplinaarsest käsitlusest,“ selgitab dr Veronika Palmiste.
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